

证券代码：002140

证券简称：东华科技

公告编号：2016-033

东华工程科技股份有限公司

## 2016 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴光美、主管会计工作负责人王崇桂及会计机构负责人(会计主管人员)王崇桂声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

一季报中，公司对 2016 年 1-6 月经营业绩进行了预计。因生产经营活动存在不确定性，可能导致实际实现的经营业绩与预计业绩产生差异。因此，公司声明，该业绩预计不构成公司对投资者的实质承诺，请投资者注意投资风险。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	258,894,973.15	358,063,006.57	-27.70%
归属于上市公司股东的净利润（元）	17,334,025.78	24,287,033.22	-28.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	17,193,779.42	24,468,941.46	-29.73%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-149,579,315.80	-370,799,528.96	59.66%
基本每股收益（元/股）	0.0389	0.0545	-28.62%
稀释每股收益（元/股）	0.0389	0.0545	-28.62%
加权平均净资产收益率	0.87%	1.31%	-0.44%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,509,639,853.10	5,743,361,317.77	-4.07%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,995,724,842.24	1,978,390,816.46	0.88%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-49,644.58	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	518,714.30	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-298,635.00	
减：所得税影响额	25,565.21	
少数股东权益影响额（税后）	4,623.15	
合计	140,246.36	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,657	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
化学工业第三设计院有限公司	国有法人	58.33%	260,154,934	0		
君康人寿保险股份有限公司一万能保险产品	其他	9.18%	40,937,913	0		
安徽达鑫科技投资有限责任公司	境内非国有法人	3.28%	14,651,031	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.72%	7,661,700	0		
中国农业银行股份有限公司－易方达瑞惠灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	0.73%	3,261,201	0		
安徽省信用担保集团有限公司	国家	0.72%	3,192,334	0		
安徽淮化集团有限公司	国有法人	0.38%	1,712,335	0	质押	1,712,335
南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	其他	0.35%	1,577,001	0		
程大壮	境内自然人	0.35%	1,543,445	0		
岳明	境内自然人	0.34%	1,494,800	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
化学工业第三设计院有限公司	260,154,934	人民币普通股	260,154,934			
君康人寿保险股份有限公司一万能保险产品	40,937,913	人民币普通股	40,937,913			
安徽达鑫科技投资有限责任公司	14,651,031	人民币普通股	14,651,031			
中央汇金资产管理有限责任公司	7,661,700	人民币普通股	7,661,700			
中国农业银行股份有限公司－易方达瑞惠灵活配置混合型发起式证券投资基金	3,261,201	人民币普通股	3,261,201			
安徽省信用担保集团有限公司	3,192,334	人民币普通股	3,192,334			

安徽淮化集团有限公司	1,712,335	人民币普通股	1,712,335
南方基金－农业银行－南方中证 金融资产管理计划	1,577,001	人民币普通股	1,577,001
程大壮	1,543,445	人民币普通股	1,543,445
岳明	1,494,800	人民币普通股	1,494,800
上述股东关联关系或一致行动的 说明	化学工业第三设计院有限公司、安徽达鑫科技投资有限责任公司、安徽省信用担保集团 有限公司、安徽淮化集团有限公司、程大壮、岳明之间不存在关联关系或一致行动关系； 未知公司其他前 10 名普通股股东之间、前 10 名无限售条件普通股股东之间以及前 10 名普通股股东和前 10 名无限售条件普通股股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、年初至本报告期末，实现营业总收入25,889.50万元，较上年同期下降27.70%，主要系部分总承包项目由于业主资金等原因有所滞后，按完工进度确认的收入相应下降。

2、年初至本报告期末，营业成本发生额为18,938.38万元，较上年同期下降33.45%，总体毛利率相应上升，主要原因是毛利率较高的设计、技术性收入在营业总收入中的比重较上年同期提高所致。

3、年初至本报告期末，营业税金及附加发生额为238.85万元，较上年同期下降31.17%，主要系总承包项目按完工进度确认的收入减少，致使计提的营业税及附加税费相应降低。

4、年初至本报告期末，财务费用发生额为-209.18万元，较上年同期下降43.41%，主要原因为汇兑损失较上年同期减少。

5、年初至本报告期末，实现投资收益297.16万元，较上年同期增长98.07%，主要为联营企业合肥王小郢污水处理有限公司2016年1-3月实现的净利润较上年同期增长所致。

6、报告期末，应收票据余额为20,638.70万元，较年初下降36.37%，主要系年初留存的银行承兑汇票部分在报告期内用于背书支付工程款项和到期托收所致。

7、报告期末，应付票据余额为1,896.65万元，较年初下降54.98%，主要系开具的银行承兑汇票部分在报告期内已到期兑付所致。

8、报告期末，应付职工薪酬余额为3,074.92万元，较年初下降72.49%，主要系上年年末计提的2015年度绩效奖金在本年发放所致。

9、年初至本报告期末，经营活动产生的现金流量净额为-14,957.93万元，较上年同期增长59.66%，主要原因系工程总承包项目收到业主的工程款较上年同期增长而支付的设备材料款及工程款较上年同期下降。

10、年初至本报告期末，投资活动产生的现金流量净额为-640.69万元，较上年同期下降37.48%，主要原因为本报告期购买办公软件等现金支出较上年同期增长。

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

##### （一）2015年度非公开发行A股股票事项的进展情况

2015年8月17日，公司五届九次董事会审议通过了《关于公司非公开发行A股股票方案的议案》等议案，决定实施非公开发行A股股票。详见发布于2015年8月19日《证券时报》、巨潮资讯网上的东华科技2015-032号《五届九次董事会决议公告》等材料。

2015年12月17日，公司非公开发行股票工作获得国务院国资委的批准。详见发布于2015年12月23日《证券时报》、巨潮资讯网上的东华科技2015-046号《关于非公开发行A股股票事项获国务院国有资产监督管理委员会批复的公告》。

2016年3月1日，公司非公开发行股票申请材料获得中国证监会正式受理。详见发布于2016年3月3日《证券时报》、巨潮资讯网上的东华科技2016-012号《关于非公开发行股票申请材料获中国证监会受理的公告》。

2016年3月29日，公司收到中国证监会关于非公开发行申请材料的反馈意见。详见发布于2016年3月30日《证券时报》、巨潮资讯网上的东华科技2016-013号《关于收到〈中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书〉的公告》。

## （二）投资设立安徽东华商业保理有限公司事项的进展情况

2015年12月28日，公司五届十二次董事会审议通过了《关于投资设立安徽东华商业保理有限公司的议案》，决定设立安徽东华商业保理有限公司并开展保理业务。详见发布于2015年12月29日《证券时报》、巨潮资讯网上的东华科技2015-048号《关于投资设立安徽东华商业保理有限公司的公告》等材料。

商业保理公司于2016年4月6日在合肥市工商行政管理局取得营业执照，详见发布于2016年4月9日《证券时报》、巨潮资讯网上的东华科技2016-025号《关于商业保理公司设立进展的公告》。

## （三）日常经营重大合同的签署及履行情况

### 1、报告期内，日常经营重大合同的签署情况

新疆生产建设兵团天盈石油化工有限公司阿拉尔年产30万吨乙二醇（一期）建设项目（实施及管理承包）合同

2016年1月12日，本公司与新疆生产建设兵团天盈石油化工有限公司正式签订《天盈石油化工有限公司阿拉尔年产30万吨乙二醇（一期）建设项目（实施及管理承包）合同》。

本合同项目规模为30万吨/年乙二醇（一期）项目；建设地在新疆生产建设兵团一师阿拉尔市经济技术开发区二号工业园区。本公司主要履行本合同项目的设计管理、采购、施工、项目管理直到工程中交以及后续的试车、质量保修等工作，履行期限预计约为22个月（至性能考核完毕）；本合同金额为165800万元人民币，由业主根据本合同规定的支付条件及比例进行支付。

本合同正在履行之中，项目实际进度与合同计划进度基本一致。截止到2016年3月31日，公司已收到业主按合同约定支付的预付款2,000.00万元。

### 2、报告期内，以前期间发生但延续到报告期的日常经营重大合同的履行情况

①伊犁新天年产20亿立方米煤制天然气项目空分装置、污水处理及回用装置工程建设任务委托书

本合同正在履行，项目实际进度与计划进度基本一致。截止2016年3月31日，公司已收到业主按合同约定支付的预付款及项目进度款124,898.35万元，项目已累计确认营业收入123,056.73万元。本报告期确认收入1,516.98万元，截止2016年3月31日，应收账款为10,841.20万元。

②中煤鄂尔多斯能源化工有限公司200万吨/年合成氨、350万吨/年尿素项目（一期工程）公用装置EPC（设计、采购、施工）总承包合同

本合同正在履行，项目实际进度与计划进度基本一致。截止2016年3月31日，公司已收到业主按合同约定支付的预付款及项目进度款94,788.90万元，项目已累计确认营业收入92,524.31万元。本报告期暂未确认营业收入，该项目目前不存在应收账款情况。

③内蒙古蒙大新能源化工基地开发有限公司120万吨/年二甲醚项目一期工程60万吨/年煤制甲醇项目EP+M（设计采购及项目管理）承包合同

本合同正在履行，项目实际进度与计划进度基本一致。截止2016年3月31日，公司已收到业主按合同约定支付的预付款及项目进度款85,844.91万元，项目已累计确认营业收入78,647.18万元。本报告期暂未确认营业收入，截止2016年3月31日，应收账款为5,305.59万元。

④安徽省安庆市曙光化工股份有限公司煤制氢项目EPC工程总承包合同

本合同正在履行，由于业主场地平整及周边配套设施等原因致使该项目工程进度发生调整，目前项目进度与调整后的进度计划基本一致。截止2016年3月31日，公司已收到业主按合同约定支付的预付款及项目进度款140,603.09万元，项目已累计确认收入115,977.78万元。本报告期确认营业收入83.29万元，该项目目前不存在应收账款情况。

⑤刚果(布)蒙哥1200kt/a钾肥工程项目工程总承包合同

本合同正在履行之中，因业主资金等原因，该项目运转较为缓慢，项目实际进度滞后计划进度。截止2016年3月31日，公司收到MAG公司支付的预付款及进度款折合人民币13,494.69万元，项目已累计确认收入22,110.73万元人民币。本报告期确认营业收入68.11万元，该项目目前不存在账面应收账款情况。

⑥黔西县黔希煤化工投资有限责任公司30万吨/年乙二醇EPC总承包工程补充合同

本合同正在履行之中，由于业主原因，项目实际进度滞后计划进度。截止2016年3月31日，公司收到业主按合同约定支付的预付款及项目进度款177,893.54万元，项目已累计确认收入202,141.21万元，本报告期确认收入5,986.04万元。该项目目前不存在账面应收账款情况。

⑦白俄罗斯“戈梅利化工厂”开放式股份公司60万吨/年氮磷钾化肥装置“交钥匙”工程总承包合同

该项目目前正在办理融资事宜。

⑧中国神华煤制油化工有限公司神华新疆煤基新材料项目净化装置、空分空压站装置、碳四烯烃转化装置合同协议书

本合同正在履行之中，项目实际进度与计划进度基本一致。截止2016年3月31日，已收到业主支付的工程预付款及进度款99,778.41万元，项目已累计确认收入86,179.04万元，本报告期确认营业收入9,302.04万元。截止2016年3月31日，应收账款为8,298.83万元。

⑨康乃尔化学工业股份有限公司30万吨/年煤制乙二醇项目工程EPC/交钥匙工程总承包合同及补充协议书

本合同正在履行，由于业主原因，项目实际进度滞后计划进度。截止2016年3月31日，公司收到业主按合同约定支付的预付款及进度款194,472.12万元，项目已累计确认营业收入193,321.79万元，本报告期暂未确认营业收入。该项目目前不存在账面应收账款情况。

⑩伊泰新疆能源有限公司伊泰-华电甘泉堡200万吨/年煤制油项目净化、尾气制氢装置及部分公辅工程建设工程承包、设备供货、材料采购、钢结构采购合同

该项目正在开展工程设计工作和履行国家相关核准程序。

⑪突尼斯化工集团年产40万吨TSP（重钙）项目总承包合同

本合同于2015年12月27日签订，2016年1月5日正式生效。本合同项目规模为年产40万吨TSP（重钙）项目，工程建设地在突尼斯加夫萨。本公司主要承担本合同项目的设计、施工、安装和服务等工作，合同工期为24个月；合同价格为45,081,467.00美元+ 37,028,604.00突尼斯第纳尔（折合人民币约4.12亿元），由突尼斯化工集团按照设计、供货和施工进度等进行支付。

本合同正在履行之中，项目实际进度与合同计划进度基本一致。截止到2016年3月31日，公司已收到业主按合同约定支付的预付款折合人民币1,539.22万元。



### 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	——	——	——	——	——	——
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	——	——	——	——	——	——
资产重组时所作承诺	——	——	——	——	——	——
首次公开发行或再融资时所作承诺	控股股东化学工业第三设计院有限公司	关于同业竞争的承诺	本院及下属子公司将不生产、开发任何与股份公司及其下属子公司生产的产品构成竞争或可能构成竞争的产品，不直接或间接经营任何与股份公司及其下属子公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务，也不参与投资任何与股份公司及其下属子公司生产的产品或经营的业务构成竞争或可能构成竞争的其他企业。	2007年07月12日	在作为公司控股股东期间	切实履行
	实际控制人中国化学工程集团公司	关于同业竞争的承诺	将不会直接从事或参与任何具体生产经营业务，目前没有、将来也不从事与东华科技主营业务相同或相似的具体生产经营活动，并不会利用作为实际控制人的地位或利用这种地位获得的信息，作出不利于东华科技而有利于其它公司的决定或判断。	2007年07月12日	在作为公司实际控制人期间	切实履行
	持有公司股份的董事、监事、高级管理人员	关于股份减持的承诺	在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有公司股份总数的百分之二十五；若发生离职情形，离职后六个月内，不转让其所持有的公司股份，并在离任六个月后的十二个月内所转让的股份不超过所持有公司股份总数的百分之五十。	2007年07月12日	在担任公司董事、监事、高级管理人员期间及离职后十八个月内	切实履行
	公司	股东回报	公司未来三年（2015-2017年）以现金的方式累计分配的利润不少于该三年实现的年均可分配利润的30%。	2016年01月15日	2015-2017	切实履行
股权激励承诺	——	——	——	——	——	——
其他对公司中小股东所作承诺	——	——	——	——	——	——
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

#### 四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-30.00%	至	10.00%
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	5,675.99	至	8,919.41
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	8,108.55		
业绩变动的原因说明	公司经营业绩主要受合同存量、业主资金状况及外部经济环境等多种因素影响，可能存在部分合同的实际执行滞后于计划进度等情形。因此，预计公司 2016 年 1-6 月经营业绩与上年同期相比将呈波动变化。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 01 月 26 日	实地调研	机构	详见发布于 2016 年 1 月 28 日巨潮资讯网（ <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ）投资者关系信息栏中的 2016 年 1 月 26 日东华科技投资者关系活动记录表

东华工程科技股份有限公司

董事长：吴光美

二〇一六年四月二十九日